– *praeterquam si* = tranne, tranne che, salvo, salvo che, a meno che, eccetto, eccetto che, fuorché, ad eccezione di.

Es.: “*fuget a templis oculos Bona Diva virorum, praeterquam siquos foris illa venire iubet*” (Ov.) = “la Dea Bona scaccia dai suoi templi gli occhi dei maschi, salvo quelli che lei ammette ad entrare”; “*colla aspidum intumescere, nullo ictus remedio praeterquam si confestim partes contactae amputentur*” (Plin. Ma.) = “i colli degli aspidi si gonfiano, il morso è senza rimedio (è mortale), a meno che le parti toccate non siano immediatamente recise”; “*perfugas fugitivos captivos reddito Romanis sociisque, praeterquam si qui capti, cum domos redissent, iterum capti sunt*” (Liv.) = “restituirà ai Romani e agli alleati i disertori, gli schiavi fuggitivi e i prigionieri, ad eccezione di quelli catturati una seconda volta dopo il ritorno alle loro case”; “*libertino milite, praeterquam Romae incendiorum causa et si tumultus in graviore annona metueretur, bis usus est*” (Svet.) = “due volte soltanto, tranne che a Roma a causa di incendi o a meno che non si fosse temuto un tumulto per una più grave carestia, usò i liberti come soldati”.

– *excepto quod* = tranne che, eccetto che, salvo che, tranne il fatto che, tranne per il fatto che.

Es.: “*haec tibi dictabam post fanum putre Vacunae, excepto quod non simul esses, cetera laetus*” (Hor.) = “sereno per il resto, tranne per il fatto che non sei qui, ho scritto questa lettera dietro il tempio cadente di Vacuna”; “*equidem Ciceronem sequar – nam is eminentissimos Graecorum est secutus – excepto quod pes mihi tris sillabas non videtur excedere*” (Quint.) = “seguirò certamente Cicerone, perché egli seguì i più insigni autori greci, ad eccezione del fatto che per me il piede non sembra eccedere le tre sillabe”.

– *excepto si* = a meno che, salvo che, salvo se.

Es.: “*sed ne inornata sunt quidem, nisi cum sunt infra rei, de qua loquendum est, dignitatem, excepto si obscena nudis nominibus enuntientur*” (Quint.) = “ma non sono neppure disadorne, se non sono al di sotto della dignità della cosa di cui si deve parlare, a meno che le oscenità non siano pronunciate col loro crudo nome”.

– **excepto eo (illo) quod** = tranne il fatto che, tranne per il fatto che.

Es.: “*ne de altero quidem satis fiduciae habeo, excepto eo quod adhuc peccare erubesci*” (Sen.) = “nemmeno nell’altro ho molta fiducia, tranne per il fatto che (se si esclude il fatto che) ancora arrossisce quando sbaglia”; “*longe ingeniosius excepto eo quod sine certo ordine per locos discurrebat*” (Sen. Ma.) = “di gran lunga più ingegnoso, tranne per il fatto che correva per i luoghi letterari senza un ordine preciso”.

– **extra quam** = a meno che, eccetto il caso che, salvo che; **extra quam si** = a meno che, eccetto il caso che.

Es.: “*extra quam si quid ita factum sit, uti (= ut) de lege fieri licuit*” (Ulp.) = “salvo che qualcosa sia fatto come per legge si consentì che fosse fatto”; “*extra quam si quis rei publicae causa exercitum non tradiderit, patiemini?*” (Cic.) = “salvo che per motivi di Stato uno non abbia riconsegnato l’esercito, si tollererà?”; “*extra quam in reum capitis praeiudicium fiat*” (Cic.) = “tranne che in caso di delitto capitale si faccia pregiudizio”; “*ut cibo utantur, non necesse est nisi cum illa exceptione: «extra quam si nolint fame perire»*” (Cic.) = “che consumino il cibo (che si cibino) non è necessario se non con questa clausola «a meno che non vogliano perire per fame»”; “*ego tamen ab eo exceptionem ex Q. Muci P. f. edicto Asiatico: «extra quam si ita negotium gestum est ut eo stari non oporteat ex fide bona»*” (Cic.) = “io ho tuttavia una clausola da un editto per l’Asia di Quinto Mucio, figlio di Publio: «eccetto il caso in cui un affare sia stato condotto in modo tale che a motivo della buona fede non sia necessario rispettarne i termini»”; “*illa autem exceptio cui probari tandem potest, quod negant sapientem suscepturum ullam rei publicae partem, extra quam si eum tempus et necessitas coegerit?*” (Cic.) = “e infine, da chi può mai venire accettata quella riserva, dato che negano al saggio di occuparsi in qualche modo di politica se non quando le circostanze e la necessità lo costringano?”;

– **nisi** = se non, tranne, tranne che, eccetto, eccetto che, fuorché, a meno che.

Es.: “*neque quicquam hic nunc est vile nisi mores mali*” (Plau.) = “non c’è nulla qui adesso di poco costoso tranne i cattivi costumi”; “*nemo fere saltat sobrius nisi forte insanit*” (Cic.) = “nessuno si mette di solito a ballare da sobrio, a meno che non sia pazzo”; “*quare, nisi quid vobis aliud placet, ad illa pergamus*” (Cic.) = “perciò, a meno che a voi non piaccia qualcos’altro, ci si volga a questo [argomento]”; “*clamare praeclari Ariopagitae se non esse venturos nisi praesidio constituto*” (Cic.) = “ma ecco gli illustri Aeropagiti gridare di non essere disposti a presentarsi se non sotto preconstituita scorta armata”; “*lex in qua nihil aliud a consulari rogatione differebat nisi iudicum genus*” (Cic.) = “progetto di legge in cui null’altro differiva dalla proposta consolare, tranne il tipo di giudici”; “*sermonem in multam noctem produximus, cum senex nihil nisi de Africano loqueretur*” (Cic.) = “prolungammo la nostra conversazione fino a tarda notte, mentre il vecchio non parlava d’altro che dell’Africano”; “*Epicurum ait: «non accedet ad rem publicam sapiens nisi si quid intervoenerit»; Zenon ait: «accedet ad rem publicam, nisi si quid impeditur»*” (Sen.) = “dice Epicuro: «il saggio non prenderà parte al governo, tranne che non se ne dia qualche necessità»; dice Zenone: «accederà alla vita politica, a meno che qualcosa non lo impedisca»”; “*noli putare me ad quemquam longiores epistola scribere, nisi si quis ad me plura scripsit, cui puto rescribi oportere*” (Cic.) = “non credere che a qualcun altro io scriva lettere più lunghe, a meno che uno non mi abbia scritto di più, ed io mi senta in dovere di rispondergli”.